Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Saúde

Rua Major Matheus, 07 — Vila dos Lavradores Tel. 14 3811 1100 Botucatu, 12 de julho de 2023

limo. Sr.

ANTONIO VAZ CARLOS DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Marcello Laneza Felício, Secretário Municipal de Saúde, vem,

perante Vossa Excelência, em resposia ao Requerimento nº 40, aprovado na

Sessão Ordinária de 23/02/2023, de autoria do nobre Vereador ABELARDO

WANDERLINO DA COSTA NETO, através do qual solicita: “nos termos da Lei

Orgânica do Município, atualizar o piso salarial dos profissionais da enfermagem que

atuam no serviço público municipal, incluindo os que prestam serviços através da

Organização Social em Saúde Pirangf', dizer o que segue:

O Ministério de Saúde disponibilizou uma ferramenta para os

gestores estaduais e municipais atualizarem dados dos profissionais de enfermagem

da rede própria e conveniada. A ferramenta foi desenvolvida pelo Fundo Nacional de

Saúde (FNS), integrada ao sistema InvestSUS Gestão. A ideia é atualizar a base de

dados utilizada para definir o rateio da contribuição federal para O pagamento do

piso salarial dos referidos profissionais.

A Secretaria Municipal de Saúde já atualizou as informações de

todos os profissionais da categoria, dessa forma aguardamos definições do

Ministério da Saúde para orientações.

Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de estima e

consideração.
Secretário Municipal de Saúde

Í
Es